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为贯彻落实《财政部 国家税务总局

关于小型微利企业所得税优惠政策有关

问题的通知》（财税 [2011]117 号）有关规

定，《国家税务总局关于小型微利企业预

缴企业所得税有关问题的公 告》（国家

税务总局公告 2012 年第14 号，以下简称

2012 年第14 号公告）就小型微利企业预

缴企业所得税有关问题进行了明确。现

就其主要内容解读如下。

一、预缴企业所得税申报表的

填写要严格按新规定执行

财 税 [2011]117 号文 规 定，对 符 合

《企业所得税法》及实施条例第九十二条

规定，以及相关税收政策规定条件的，

且年应纳税所得额低于 6万元（含 6万元）

的小型微利企业，其所得减按 50% 计入

应纳税所得额，按 20% 的税率缴纳企业

所得税。2012 年第14 号公 告明确 ：“上

一纳税年度年应纳税所得额低于 6 万元

（含 6 万元），同时符合《中华人民共和国

企业所得税法实施条例》第九十二条规

定的资产和从业人数标准，实行按实际

利润额预缴企业所得税的小型微利企业

（以下称符合条件的小型微利企业），在

预缴申报企业所得税时，将《国家税务总

局关于发布〈中华人民共和国企业所得税

月（季）度预缴纳税申报表〉等报表的公

告》（国家税务总局公告 [2011]64 号）中

华人民共和国企业所得税月（季）度预缴

纳税申报表（A类）第9 行‘实际利润总额’

与 15% 的乘积，暂填入第12 行‘减免所

得税额’内。”

二、“从业人数”、“资产总

额”的计算标准有明规

《 国家 税 务 总 局关于小型微 利 企

业 所 得 税 预缴 问 题的通 知》（ 国 税 函

[2008]251号）规定，小型微利企业条件

中，“从业人数”按企业全年平均从业人

数计算，“资产总额”按企业年初和年末

的资产总额平均计算。《财政部 国家税

务总局关于执行企业所得税优惠政策若

干问题的通知》（财税 [2009]69 号）规定，

从业人数是指与企业建立劳动关系的职

工人数和企业接受的劳务派遣用工人数

之和 ；从业人数和资产总额指标，按企

业全年月平均值确定 ；年度中间开业或

者终止经营活动的，以其实际经营期作

为一个纳税年度确定上述相关指标。具

体计算公式如下：月平均值＝（月初值

＋月末值）÷2，全年月平均值＝全年各

月平均值之和 ÷12。两者计算结果显然

是不同的。为此，2012 年第14 号公告明

确，符合条件的小型微利企业“从业人

数”、“资产总额”的计算标准按照国税

函 [2008]251号文规定执行。

财 税 [2011]117 号明确小型微利企

业，是指符合《中华人民共和国企业所

得税法》及其实施条例，以及相关税收

政策规定的小型微利企业。所以，应特

别注意何为“符合条件的小型微利企业”。

根据所得税法实施条例第九十二条，可

减按 20% 的税率征收企业所得税的小

型微利企业，是指从事国家非限制和禁

止行业，并符合下列条件 ：（一）工业企

业，年度应纳税所得额不超过 30 万元，

从业人数不超过 100 人，资产总额不超

过 3 000 万元 ；（二）其他企业，年度应

纳税所得额不超过 30 万元，从业人数不

超过 80 人，资产总额不超过 1 000 万元。

财税 [2009]69 号文强调了小型微利企业

待遇，应适用于具备建账核算自身应纳

税所得额条件的企业，按照《企业所得

税核定征收办法》（国税发 [2008]30 号）

缴纳企业所得税的企业，在不具备准确

核算应纳税所得额条件前，暂不适用小

型微利企业适用税率。此外，《国家税务

总局关于非居民企业不享受小型微利企

业所得税优惠政策问题的通知》（国税

函 [2008]650 号）明确，企业所得税法第

二十八条规定的小型微利企业是指企业

的全部生产经营活动产生的所得均负有

我国企业所得税纳税义务的企业，仅就

来源于我国所得负有我国纳税义务的非

居民企业，不适用“符合条件的小型微利

企业减按 20% 税率征收企业所得税”的

政策。

三、预缴申报所得税须向主管

税务机关提供相关证明材料

2012 年第 14 号公 告明 确，符合 条

件的小型微利企业在预缴申报企业所得
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税时，须向主管税务机关提供上一纳税

年度符合小型微利企业条件的相关证明

材料。主管税务机关对企业提供的相关

证明材料核实后，认定企业上一纳税年

度不符合规定条件的，不得按本公告第

一条规定填报纳税申报表。至此，我们

应正确理解小型微利企业如何进行企

业所得税月（季）度预缴申报。根据国税

函 [2008]251号文件的规定，纳税 人 在

企业所得税月（季）度预缴时，按照上一

年有关数据指标享受小型微利企业税收

优惠，现行企业所得税月（季）度预缴纳

税申报表填报时，不能直接反映应纳税

所得额减免，只能反映减免所得税额。

因此，对上述小型微利企业其所得减按

50% 计入 应纳 税 所得 额，按 20% 的 税

率缴纳企业所得税，并与法定税率之间

换算成 15% 的实际减免 税 额进行纳税    

申报。

例 ：某企业 2011年汇缴符合小型微

利企业条件（且应纳税所得额不超过 6

万元）并按规定进行了备案，其在 2012

年预缴时第三季度累计“利润总额”为 5

万元，则第三季度申报时在申报表 12 行

“减 ：减免所得税额”累计栏填入金额   

7 500 元 [50 000×（25% － 10%）]。

值得注意的是，小型微利企业所得

税减免属备案类税收优惠，纳税人应当

在年度申报前到主管税务机关办理备案

登记。一般规定提交以下相关资料，并

对其申请材料的真实性负责 ：企业所得

税 税收优惠事项备案表、财务 会 计报

表、各月职工工资表、社保缴交记录、与

劳务派遣公司订立的劳务派遣协议、主

管税务机关要求提供的其他资料。

四、不符条件企业汇算清缴时

要补缴已减免有关所得税额

2012 年第14 号公告明确，纳税年度

终了后，主管税务机关应核实企业纳税

年度是否符合上述小型微利企业规定条

件。不符合规定条件、已按本公告第一

条规定计算减免企业所得税预缴的，在

年度汇算清缴时要按照规定补缴企业所

得税。根据财税 [2011]117 号文规定，小

型微利企业所得税月（季）度预缴申报执

行时间为 2012 年 1月1日至 2015 年 12月

31日。根据国税函 [2008]251号文规定，

企业按当年实际利润预缴所得税的，如

上年度符合《企业所得税法实施条 例》

规定的小型微利企业条件，本年度仍按

20% 的税率预缴所得税。纳税年度终了

后，主管税务机关再根据企业当年有关

指标，核实企业当年是否符合小型微利

企业条件，如不符合，在年度汇算清缴

时要补缴按有关规定计算的减免所得税

额。注意，企业在进行企业所得税年度

申报前，向主管税务机关提交以下资料

提请备案：企业所得税减免优惠备案表、

小型微利企业情况表。经税务机关登记

备案后，年度申报时，企业在年度申报表

附表五《税收优惠明细表》34 行“（一）符

合条件的小型微利企业”一栏中填写按

照优惠税率与法定税率之间的差额计算

出来的减免税额。其中，① 2012 ～ 2015

年度年应纳税所得额低于（含）6 万元的 ：

适用《财政部  国家税务总局关于继续实

施小型微利企业所得税优惠政策的通

知》（财税 [2011]4 号）规定的优惠政策，

其纳税调整后的应纳税所得额与15% 计

算的乘积，填入附表五《税收优惠明细

表》第 34 行“（一）符合条件的小型微利

企业”这一栏，如有其它减免税则相应填

入第 35 行至 38 行，合计生成第 33 行“减

免 税合计”金额。② 2012 ～ 2015 年度

年应纳税所得额高于 6 万元但未超过 30

万元的，不能享受先减计 50% 所得再适

用低税率的优惠，只能享受 20% 低税率

优惠。其应纳税所得额与 5% 计算的乘

积，填入附表五《税收优惠明细表》第 34

行“（一）符合条件的小型微利企业”这一

栏。如有其它减免税则相应填入第 35 行

至 38 行，合计生成第33 行“减免税合计”

金额。③再将“减免税合计”金额填入到

《企业所得税年度纳税申报表（A 类）》第

28 行“减免所得税额”金额栏中。

提醒注意的是，《财政部 国家税务

总局关于金融机 构与小型微型企业签

订借款合同免征印花税的通知》（财税

[2011]105 号）明确，经国务院批准，为

鼓励金融机构对小型、微型企业提供金

融支持，促进小型、微型企业发 展，自

2011 年 11月1日起 至 2014 年 10 月 31日

止，对金融机构与小型、微型企业签订

的借款合同免征印花税 ；上述小型、微

型企业的认定，按照《工业和信息化部 

国家统计局 国家发展和改革委员会 财

政部关于印发中小企业划型标准规定的

通知》（工信部联企业 [2011]300 号）的

有关规定执行。这和本公告及其它所得

税政策规定的小型微利企业执行规定是

不同的。

（作者单位 ：江西省赣县地方税务

局）
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